И Н Ф О Р М А Ц И Я
о проведенных ревизиях и проверках в учреждениях и предприятиях муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 3 квартал 2022 года


     Председателем Контрольно-счетного органа муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» в 3 квартале 2022 года проведены следующие ревизии и проверки:
     1. Ревизия финансово-хозяйственной деятельности Управления образования Администрации муниципального образования «Граховский район» за 2021 год.
     2. Внешняя проверка Отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 1 полугодие 2022 года.

     При ревизии финансово-хозяйственной деятельности Управления образования Администрации муниципального образования «Граховский район» за 2021 год установлено следующее:
     1. Производится начисление суточных за 1 день командировки, в нарушение п. 15 «Инструкции о служебных командировках в пределах СССР», утвержденной Министерством финансов СССР от 07.04.1988г. № 62.
     2. Производится выдача путевых листов более чем на один день, в нарушение постановления ГК РФ по статистике от 28.11.1997г. № 78 п. 2.
[bookmark: _GoBack]     3. На некоторых объектах основных средств не обозначены инвентарные номера, в нарушение п. 46 Инструкции по применению Единого плана счетов от 01.12.2010г. № 157н.
     4. Внутреннее перемещение объектов основных средств и материальных запасов между материально-ответственными лицами производится без составления накладной, в нарушение пунктов 9, 35 «Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений», утвержденной приказом МФ РФ от 16.12.2010г. № 174н (далее – Инструкция № 174н от 16.12.2010г.).
     5. Несвоевременно проведены первичные документы по бухгалтерскому учету, в нарушение ст. 9 п. 3 ФЗ «О бухгалтерском учете» № 402-ФЗ от 06.12.2011г.
     6. Принимаются к учету недооформленные документы, в нарушение ст. 9 п. 2 (7) Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ.
     7. Списание ГСМ производится сверх установленных «Норм расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте», утвержденных распоряжением Минтранса РФ от 14.03.2008г. № АМ-23р (с изм. от 30.09.2021г.). Так, при выборочной проверке списания ГСМ за декабрь 2021 года излишне списано бензина 3,7 л на сумму 174,45 руб.
     8. При списании продуктов питания установлено, что сумма по Меню-требованиям за месяц не всегда соответствует сумме в Накопительной ведомости, выведенной для списания, в нарушение Инструкции № 174н от 16.12.2010г. Так, при выборочной проверке списания продуктов питания за декабрь 2021 года разница по всем учреждениям составляет в сумме 1670,48 руб.
     9. При выборочной проверке расчетов по родительской плате за декабрь 2021 года установлено, что не доначислено родительской платы в сумме 384,0 руб.
     10. При проверке начисления з/платы общая сумма переплаты з/платы работникам составляет в сумме 67,76 руб.

     По результатам ревизии финансово-хозяйственной деятельности Управления образования за 2021 год составлен Акт, направлено Представление Управлению образования для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных нарушениях. Акт ревизии обсужден на собрании коллектива. Учреждением представлена Информация об устранении выявленных недостатков.

     При внешней проверке Отчета об исполнении бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Граховский район Удмуртской Республики» за 1 полугодие 2022 года установлено, что Отчет составлен в соответствии с установленными требованиями бюджетного законодательства.


Председатель КСО Граховского района                                                   Н.М.Ивашкина        	 
